Silsilede, kendi şeyhi olarak

Şeyh Ali b. Hüseyin el-Manastırî’yi, Manastırî’nin şeyhi olarak da Muhammed Murâd

Buhârî’nin adını vermektedir.
3

Muhammed Murâd Buhârî’nin şeyhi olduğu Murâd-i Buhârî tekkesinin

kaynaklarda geçen silsilesi şöyledir: 1) Muhammed Murâd Buhârî (ö. 1132/1720), 2)

Kilisli Şeyh Ali Efendi (ö. 1147/1734), 3) Şeyh Sırrî Ali Efendi (1169/1755), 4)

Gelibolulu Şeyh Mustafa Efendi (ö. 1176/1762), 5) Çanakhisarlı (Çanakkaleli) Şeyh el-

Hac Hâfız Mehmed Efendi (ö. 1198/1784). Burada müellifimiz Silifkevî ve onun şeyhi

Manastırî’nin ismine rastlayamıyoruz. Ancak Sefîne-i evliyâ’da, Sünbülî şeyhlerinden

el-Hâc Hafız Mustafa Nûri İlhami (doğumu h.1280)’ye ait Nakşibendiyye silsilesinde,

Muhammed Murâd el-Hüseynî el-Buhârî’den sonra Ali el-Kebîr el-Manâsırî ismi

önce şeyhi Ali b. Hüseyin el-Manastırî’den izin alması, Manastırî’nin de bu zâviyede

şeyhlik görevi yaptığına delâlet etmektedir.
11

Silifkevî’nin halifeleri ile ilgili olarak sadece bir isme ulaşmış bulunuyoruz.

Murâdiyye Zâviyesi hazîresinde medfûn bulunan Şeyh Ali Efendi (ö. 1173/1759) ‘yi

Silifkevî olarak kabul edersek, kayıtlara göre bu zatın halifelerinden eş-Şeyh Mahmûd

Efendi (ö. 1190/1776), 1171/1757 yılında Bursa’ya gelmiş ve Cizyedâr-zâde

(Nakşbendî-i Cedîd) Zâviyesi’nde postnişîn olmuştur.
12

2. Eserleri

Ali b. Süleyman Silifkevî’nin kütüphanelerde iki eserini tespit etmiş

bulunuyoruz. Bunlardan birisi üzerinde çalıştığımız Vuslatü’s-sâlikîn adlı eserdir. Bu

eser Türkçe olarak kaleme alınmıştır.

sahibi Akşemseddîn arasında geçen bir tartışma ve bu olayın neticesinde Emir

Sikkînî’nin tarikat ve taç hırkasını terk etmesi hadisesine dayandırılır.
72

Âdâb konuları ele alınırken kimi eserler, Ebu’n-Necîb Ziyâeddîn es-Sühreverdî

(ö. 563/1167)’nin Âdâbü’l-mürîdîn’inde olduğu gibi bütün tarîkatlara hitap eden ve

genel âdâb konularını işleyen kaynak kitaplar şeklinde telif edilmiştir. Bazıları ise

tarîkatlara özel âdâb kitaplarıdır. Kösec Ahmed-i Trabzonî (ö. 1191/1777) tarafından

yazılan el-Âdâbu’s-seniyye, Halvetiyye tarîkatına ait bir eser iken; Muhammed bin

Abdullah el-Hânî (ö. 1279/1862) tarafından kaleme alınan el-Behcetü’s-seniyye ise

Nakşbendiyye-Hâlidiyye’ye ait bir âdâb eseridir. Bizim de üzerimizde çalıştığımız

Vuslatü’s-sâlikîn ve Ya’kup Afvî (ö. 1149/1736)’nin Hediyyetü’s-sâlikîn adlı risaleleri

muhtasar âdâb eserleri olarak değerlendirilebilir. Bu eserler Âdâbü’l-mürîdîn, Edebü’l-

mürîd, el-Vasâyâ, Tarîkatnâme, Hurde-i tarîkat, Miyâr-ı tarîkat gibi adlar altında

kaleme alınmışlardır.
73

Ayrıca Sülemî (ö. 412/1021)’nin er-Risâletü’l-Melâmiyye’si gibi

melâmî meşrebe sahip sûfîler için özel olarak kaleme alınan âdâb eserleri vardır. Bu tarz

eserlere, Âhiliğin nizamnâmeleri olan fütüvvetnâmeleri de örnek olarak gösterebiliriz.

Çünkü fütüvvetnâmelerde Âhiliğin esasları ve ticârî kâidelerinin yanı sıra bu teşkilata

girenlerin uymak zorunda oldukları ahlak kuralları da anlatılır.
74

Âdâb kitaplarından müstakil olarak kaleme alınanlardan başlıcaları ve

müellifleri şu şekildedir:

Âdâbu’n-nüfûs: Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857).

Kitâbu’l-mürîdîn: Yahyâ bin Muâz er-Râzî (ö. 258/872).

Edebü’l-müftakir ilallâh: Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/810).

Kitâbü Edebi’l-fakr: Ebu Ali er-Rûzbârî (ö. 303/915).

Riyâzatü’n-nefs, Âdâbü’l-mürîdîn, Kitâbü edebi’n-nefs: Hâkim et-Tirmizî (ö.

320/932).

Kitâbü’l-iktisâd: İbn Hafîf eş-Şîrâzî (ö. 371/982).

V. Asır).

Âdâbü’s-suhbe ve hüsnü’l-‘işre, Câmi’u âdâbi’s-sûfiyye, Âdâbü’l-fakr ve

şerâituh; Beyânü zeleli’l-fukarâ’ ve mevâcibü âdâbihim: Sülemî (ö. 412/1201).

Ahkâmü’l-mürîdîn: Tâhir b. Hüseyin el-Cassâs (ö. 418/1027).

el-Muhtasar fî âdâbi’s-sûfiyye: Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî (ö.

481/1089).

Risâle der âdâb:
75

Yusuf Hemedânî (ö. 535/1140)

Âdâbü’l-mürîdîn: Ebu’n-Necîb Ziyâeddîn es-Sühreverdî (ö. 563/1167)

Âdâbü’l-müridîn, Âdâbu’s-sûfiyye, Âdâbu’s-sâlikîn, Âdâbü’l-mutasavvife,

Âdâbü’s-sülûk ilâ Hazret-i Mâliki’l-Mülk ve Meliki’l-Mülûk: Necmeddîn-i Kübrâ (ö.

628/1230).

İrşâdü’l-mürîdîn ve incâdü’t-tâlibîn:
76

Şihâbüddîn Ebu Hafs Ömer b.

Muhammed Sühreverdî (ö. 632/1234).

Âdâbü’l-mürîd:
77

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240).

Evrâdü’l-ahbâb ve Füsûsu’l-âdâb: Ebü’l-Mefâhir Yahyâ Bâharzî (ö.

736/1335).

Âdâbü’l-mürîd: Ebû Bekir bin Dâvud es-Sâlihî (ö. 806/1403).

Tarîkatnâme:
78

Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1470).

Meslekü’t-tâlibîn ve’l-vâsilîn: Abdullah-i İlâhî (ö. 896/1491).

Hurde-i Tarîkat, Risâletü’l-Hüdâ:
79

Yiğitbaşı Ahmed Şemşeddin-i Marmaravî

(ö. 910/1505).

Edebü’l-mürîd: Abdülvehhâb eş-Şâ’rânî (ö. 973/1565).

Sünenü meşâyihi’l-Halvetiyye: Sinân bin Yakûb (ö. 989/1581).

Âdâbü’l-meşîha ve’l-mürîdîn:
80

Tâceddin bin Zekeriyya el-Abşemî (ö.

1050/1640).

Şive-i Tarîkat-ı Gülşeniyye:
81

Şemlelizâde Ahmed Efendi (ö. 1086/1678).

Âdâb-ı Hurde-i Tarîkat:
82

Bolulu Himmet Dede (ö. 1095/1684).

Risâle-i Tarîkatnâme:
83

Karabaş Veli (ö. 1097/1686).

Risâletü âdâbi sülûki’l-mürîd: Abdullah bin Alevî el-Haddâd (ö. 1132/1720).

Hediyyetü’s-sâlikîn: Yakup Afvî (ö. 1149/1736).

Miftâhü müşkilâti’l-ârifîn âdâbu tarîki’l-vâsılîn:
84

Kırımlı Şeyh Selim Divâne

(ö. 1170/1756).

el-Âdâbü’s-seniyye: Kösec Ahmed-i Trabzonî (ö. 1191/1777)

Tuhfetü’l-Uşşâkiyye:
85

Abdullah Selahaddîn-i Uşşâkî (ö. 1192/1782).

el-Behcetü’s-seniyye fî âdâbi’t-tarîkati’l-âliyyeti’n-Nakşbendiyye:
86

Muhammed

bin Abdullah el-Hânî (ö. 1279/1862).

Risâle-i Kenzü’l-feyz: Harîrîzâde Muhammed Kemâleddin Efendi (ö.

1299/1882).
87

Tasavvuf tarihinde klasik eserler olarak kabul edilen ilk kaynak kitaplar,

tasavvufa dair genel mahiyette eserlerdir. Buna rağmen eserlerin içerisinde âdâb ile

ilgili konular geniş bir şekilde yer almıştır. Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988)’ın kaleme

aldığı el-Lüma’’da olduğu gibi
88

ilk dönemlerde yazılan kaynak kitaplarda ibadetlerde

dikkat edilmesi gereken âdâb kurallarına ağırlık verilmiştir.

karşılaştırabiliriz. Bu risâle ile kıyaslama yapmamızın bir sebebi de her iki müellifin de

Müceddidîliğin Anadolu’ya gelmesini sağlayan iki önemli mürşidin halifelerinin

öğrencileri olmalarıdır. Vuslatü’s-sâlikîn müellifi Nâsıreddin Ali b. Süleyman,

Müceddidiyye ekolünün piri Ahmed Farukî Sirhindî (ö. 1034/1624)'nin oğlu

Muhammed Ma’sum Sirhindî (ö. 1079/1668)'nin halifesi Muhammed Murâd-ı

Buhârî’nin (ö.1132/1720) halifelerinden Ali b. Süleyman el-Manastırî’nin

106

Âdâb-ı ulu’l-elbâb adlı Nakşbendiyye tarîkatına dair risâlenin

yazarı Müstakîmzâde Sâdeddîn Süleyman (ö.1202/1782) ise Muhammed Ma’sum

Sirhindî (ö. 1079/1668)'nin diğer halifesi Yekdest Ahmed Curyânî (ö. 1119/1707-8)’nin

yetiştirip Anadolu’ya gönderdiği Muhammed Emin-i Tokâdî (ö. 1158/1745)’nin

halifesidir.
107

Ebu’l-Alâ Nâsıreddin Ali b. Süleyman’ın Vuslatü’s-sâlikîn risâlesi, mürîdin

şeyhine karşı göstermesi gereken âdâb konularını içeren otuz beş varaklık bir risâledir.

Maddeler halinde verilen bu hususlar, iki ana başlıkta toplanmıştır. Mürîdin şartları

Silsilenin son kısımlarında bir farklılık bulunmazken baş taraflarına doğru birkaç farklı

rivayet aktarılır. Bu silsileyi biz sadece isimleri alarak şu şekilde sıraladık:
166

Nâsıreddîn Ali b. Süleyman Silifkevî (ö. ?)

Ali b. Hüseyin Manastırî (ö. ?)

Muhammed Murâd el-Buhârî (ö. 1132/1720)

Muhammed Ma’sum el-Fârûkî (ö. 1079/1668)

Müceddid-i Elf-i Sânî Mevlânâ Şeyh Ahmed el-Fârûkî (ö. 1034/1624)

Hâce Muhammed Bâkî (ö. 1012/1603)

Mevlânâ Hâcegî İmkenegî (ö. 1008/1600)

Mevlânâ Derviş Muhammed (ö. 970/1562)

Mevlânâ Muhammed Zâhid (ö. 936/1529)

Hâce Ubeydullâh-ı Ahrâr (ö. 895/1490)

Mevlânâ Ya’kub Çerhî (ö. 851/1447)

Reîsu’t-Tarîkat Hâce Bahâeddîn Nakşbend (ö. 791/1389)

Seyyid Emir Külâl (ö. 772/1370)

Hâce Baba Semâsî (ö. 755/1354)

Hâce Ali Râmîtînî
167

(ö. 721/1321)

Hâce Mahmûd Encîrfağnevî (ö. 715/1315)

Hâce Ârif Ruyûkerdî
168

(ö. 660/1261)

Reîsü’t-Tarîkat Hâce Abdülhâlık Gucdevânî (ö. 575/1179)

Hâce Yusuf Hemedânî (ö. 534/1140)

Ebû Ali Fârmedî (ö. 477/1084)

Ebu’l-Hasan Harakânî (ö. 425/1033)

Ebî Yezîd el-Bistâmî
169

(ö. 234/848 [?])

İmam Ca’fer-i Sâdık (ö. 148/765)

Kâsım b. Muhammed (ö. 106/721)

Selmân-ı Fârsî (ö. 35/656 [?])

Hazret-i Sıddîk-i Ekber (ö. 13/634)

Hazret-i Muhammed Mustafa (sallallâhu aleyhi ve selem)

Bu silsile verildikten sonra ‘Silsiletü’z-zeheb’
170

olarak adlandırılan bir başka

nispet/silsile verilir. Her iki silsile Ebû Ali Fârmedî (ö. 477/1084)’de birleşir. Yukarıda

geçen silsileyi Ebu Ali Farmedî’den itibaren aynı numaralandırma ile devam ettirecek

olursak bu nispet ise şu şekildedir:

Ebû Ali Fârmedî (ö. 477/1084)

Ebû Kâsım el-Kürregânî (ö. 450/1058)

Ebû Osman Mağribî (ö. 373/983)

168
Rîvgerî.

169
Bâyezîd Bistâmî

170
‘Altın silsile’ adı verilen bu kavram, ilk önce Muhammed Pârsâ (ö.822/1419)’nın Risâle-i

Kudsiyye adlı eserinde yer almıştır. Eserde Nakşbendiyye silsilesi anlatılırken bu kavrama

şu şekilde bir açıklık getirilir: “Ehl-i Beyt imamlarının silsilesi, zâhirî ve bâtınî ilimlerde

ümmetin ulularındandır. Bu yüzden bu silsilenin yüceliğini beyân ve şânına ta’zîm için

‘Silsiletü’z-Zeheb’ denmiştir.” (Bk. Muhammed Pârsâ, Risâle-i Kudsiyye (Muhammed

Bahâeddîn Hazretleri’nin Sohbetleri), çev. Necdet Tosun, (Erkam Yayınevi) İstanbul

1418/1998, s.27). Ayrıca içinde sâdât-ı kirâm’dan (Hz. Peygamber’in sülâlesinden) kişilerin

bulunduğu silsileye ‘Silsiletü’z-Zeheb’ (Altın Zincir) adı verilir. Bk. Cebecioğlu, Ethem,

age., s.

Ebû Ali el-Kâtib (ö. 321/933)

Ebû Ali Rûzibânî
171

(ö. 322/934)

Ebu’l-Kâsım Cüneydi’l-Bağdâdî (ö. 298/910)

Seriyyü’s-Sakâtî (ö. 253/867)

Ma’ruf-i Kerhî (ö. 200/815)

İmam Ali Rızâ (ö. 203/818)

İmam Mûsâ Kâzım (ö. 183/799)

İmam Ca’fer-i Sâdık (ö. 148/765)

İmam Muhammed Bâkır (ö. 114/732-33)

İmam Zeynelabidîn (ö. 75/694)

İmam Hüseyin (r.a.) (ö. 60/680)

Ali b. Ebî Tâlib (r.a.) (ö. 40/660)

Hazret-i Muhammed Mustafa (sallallâhu aleyhi ve selem)

Silsilenin tamamlanması ile Vuslatü’s-sâlikîn eserimizin, şeyh-mürîd

ilişkilerinin nasıl olması gerektiğine dair âdâb maddeleri sona erer. Tetimme bölümü

olarak da adlandırabileceğimiz son bölümde müridlerin sosyal hayatta dikkat etmeleri

Nitekim Hâce Ahrâr
249

kuddise sırruhû buyurdu ki: Emir Kâsım Tebrîz
250

’den

işittim, dedi ki: Mevlânâ Zeyneddîn Ebûbekir et-Tâbiyârî’
251

yi ziyarete gittim. Vardım

241
Nizâmeddin Evliya diye meşhur olan bir Çiştiyye tarikatı şeyhidir. Şeyh Nizâmeddîn

Dehlevî Evliya Hâlid Matlubî Huzistanî (ö. 725/1325).
242

Feridüddîn Genc-i Şeker Mes’ud b. Süleyman b. Şuayb Dihlevî (ö. 664/1265). Hindistan’lı

Çiştî şeyhi.
243

B: Genc-i Şeker.
244

Meşâriku’l-Envâri’n-Nebeviyye: Radıyyüddîn es-Sâgânî (ö. 650/1252)’nin derlediği, bazı

sahih hadisleri nahiv konularına göre düzenlediği eseri.
245

B: -.
246

B: -.
247

B: -.
248

B: murâdından.
249

Hace Nasırüddîn Ubeydullah b. Mahmud Ahrar eş-Şaşî es-Semerkandî (ö. 895/ 1490).
250

Seyyid Kâsım Tebrîzî -Kâsım-ı Envâr diye meşhurdur. (ö. 838/1434)
251

Zeyneddîn Ebû Bekir Tâyebâdî (ö. 791-1388-89)

B: -taklit ederek.

265
Ebü’l-Feth Celâleddîn hace Muhammed Parsa b. Muhammed Hafızı Buharî (ö. 822/1420).

Nakşbendiyye tarikatının kurucusu Bahâeddîn Nakşbend’in önde gelen halifelerinden biri.
266

B: kalbinde.
267

B: vaki’ olur.
268

B: +kımıldanmam.
269

“Kapıyı çalan, içeri girer”.
270

B: kimse ki.
271

Nefehâtü’l-üns: Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492)’nin sûfî tabakat kitabı.